
                   佐野市立犬伏東小学校    校長室だより  №２ 

                 鯨 山    R05.4.27 令和５年４月号➁ 

 

     〒 327-0817  佐野市伊勢山町 1534 ℡ 0283-24-2887 Fax 0283-24-3565  

http://www.schoolnet-sano.ed.jp/inubushie-e/  

 

令和 5 年度 

入学式 
４月１２日(水)、暖かな春の日に、新

入生２８名とその保護者、在校生は６年

生が参加、来賓に地元市議会議員 川島

嘉一様、滝田洋子様、ＰＴＡ会長 山根

芳人様、副会長 大島正典様をお迎えし

ての式といたしました。 

式辞では入学のお祝いに２つの大事な言葉を贈りました。１つ目は、｢あいさつ・姿勢・返事

・ありがとうができること｣です。それぞれがしっかりできることは学校生活だけではなく社会

生活を営んでいく上で基本となることだと考えています。２つ目は、｢話をよく聞く(聴く)こと｣

です。人とコミュニケーションをとる基本は相手の話を受け止めることが大切です。優しい心

や強い心が育ち、どんどん自分のことが自分でできるようにこの２つのことを身に付けていっ

てほしいと思います。 

また、今年度は６年生も全員で式に参加しました。代表児童が歓迎のことばを述べるだけで

なく、６年生と新入生が全員で対面しての挨拶を交わすこともできました。お互いに顔を見て

挨拶をすることで、お互いの緊

張もほどけた感じがしました。

全教職員一丸となって、「ひが

しっ子」の育成に努めてまいり

ますので、保護者の皆様方のご

協力を賜りますよう、よろしく

お願いいたします。 

がんばる６年生 

 新入生２８名を迎え、児童２０１

名の令和５年度が、本格的にスター

トしました。その最上級生となる６

年生ですが、入学式会場の準備や片

付け、１年生の朝の準備のサポート

など、意欲的に活動しています。委

員会活動も組織され、率先して活動する姿は犬伏東小の誇りです。卒業していった先輩からの

良き伝統が引き継がれています。 

http://www.schoolnet-sano.ed.jp/inubushie-e/


授業参観・PTA 総会・学級懇談に 

ご参加いただきありがとうございました。 

学年が一つ上がっての学級・授業の様子をご覧いただきました。子どもたちは、保護者の皆

様に参観していただくことがうれしい反面、程よい緊張感も感じていたようです。 

ＰＴＡ総会では、令和４年度会長の山根様を中心とする本部役員の皆様のお考え・ご準備に

より、図書室を本部として各教室をリモートで繋いでの開催をすることができました。事業報

告や事業計画の他に規約の改正なども議案としたため、できるだけ会員の皆様のお声を聴くこ

とのできる方法を検討しての対応でした。ＰＴＡ会員数が減少していく中で、ＰＴＡの在り方

や子どもたちの健全育成のためにできることを考えておられる役員の皆様に感謝いたします。  

また、学校経営方針を説明させていただく貴重なお時間もいただきありがとうございました。

あいさつを始めとする基本的生活習慣を大切にし、「ひがしっ子」の育成に努めてまいります。  

４月２４日（月）から、保護者教育相談でもお世話になっております。学級懇談

でも担任から学級の様子などの説明があったかと思いますが、気になることがござ

いましたら、今後もお気軽にご相談ください。 

 

※ 大型連休を前にして！ 
 今年度は、５月３日（水）から５連休と学校が休みになります。連

休前の２日（火）には、連休中に子どもたちが安全に過ごせるように

放送で安全指導講話を実施します。また、４月２９日（土）３０日（日）

の週末から気分は大型連休モードになる子もいると思いますので、学

級では連休前の事前指導を行っていきます。 

具体的には、年度当初は自転車による交通事故が急増していることから、交通ルールの遵守

と安全、公の場で過ごしたり、遊んだりするときのルールとマナー、やってよいこと悪いこと

などについて話をします。各学年の発達段階に合わせた指導をしていきますが、ご家庭でもご

指導をよろしくお願いいたします。 

 子どもたちが、この大型連休を安全に健康で過ごし、連休明けには再び元気に登校してくる

ことを願っています。 


